
1

 DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: PF Direzione – Decreto Direttore 179/2020. Liquidazione di € 1.400,00 IVA esclusa, 

a favore della ditta Yuma Comunicazione per servizi di comunicazione. Progetto 

Supporto Innovazione PSR (cod. 8.40). Bilancio 2020. CIG: Z422D81D0E

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 

competente;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA   la D.G.R. n.  816  del  27 . 06 .20 22   che proroga  l’incarico di Direttore generale 
dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare   delle Marche (ASSAM) al dott. Andrea 
Bordoni, fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre   l’entrata in carica dei nuovi organi 
della costituenda agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai   sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 
n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare  la liquidazione e di pagare  la somma complessiva di Euro 1. 708,00  IVA inclusa, 
relativa  ai servizi di grafica (allestimento  grafico  stand,  forex  e volantino) e stampa ( forex  e 
volantino) per la partecipazione alla fiera  MacFrut  2022 ,  vista la regolare esecuzione,  così 
come di seguito indicato:

- la somma di euro  1.400 ,00 alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di Ascoli Piceno  -  P.I. 
02248130441, verificata la regolarità contributiva;

- la somma di euro  308,00  favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 
n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai  s ensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché  dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016.

IL DIRETTORE

http://www.norme.marche.it


2

(dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  – Codice degli appalti

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- Regolamento  dell’Agenzia  per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n.  355  del  21 /12/202 1  di approvazione del Programma di attività e 
bilancio preventivo economico 202 2  e programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022-2023;

- Decreto del Direttore  n. 179 del 29 luglio 2020  che affida  alla ditta Yuma Comunicazione 
S.r.l. di Ascoli Piceno, per un importo complessivo biennale di Euro 27.230,00, I.V.A. 
esclusa, il servizio di comunicazione per cinque progetti finanziati con il PSR Marche 2014 
- 2020

- L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

Motivazione
Con Decreto del Diretto n. 179/2020 è stato affidato alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di 

Ascoli Piceno, per un importo complessivo biennale di Euro 27.230,00, I.V.A. esclusa, il 

servizio di comunicazione per cinque progetti finanziati con il PSR Marche 2014 - 2020.  Con il 

sopra citato  D ecreto del  D irettore è stato impegnato   un importo complessivo di euro 5.950,00 

IVA esclusa ,  nel Bilancio 2020  (Imp. 419/2020 ) ,   per  alcune attività divulgative del progetto 

Cod. 8.40 - Supporto Innovazione PSR.

Il contratto  biennale  stipulato con la ditta Yuma ( prot. ASSAM n. 5635 del 07.08.2020 ) è stato 

prorogato di un anno   (prot. 437 del 24.01.2022)  a causa dell’emergenza sanitaria dovuta al 

COVID19 che ha allungato i tempi per la realizzazione dei progetti finanziati con la Misura 16.1.

Con verbale di concordamento sostituzione servizi equivalenti (prot.  N .  0002884|15/04/2022) 

la realizzazione del layout grafico e stampa in quadricromia di una brochure di 32 pagine 

(copertina inclusa) in lingua italiana volta a presentare i gruppi operativi ed i progetti finanziati 

dalla misura 16.1 del PSR Marche è stata sostituita con una  serie di servizi  per la 

partecipazione alla fiera MacFrut 2022, che si è tenuto a Rimini dal 4 al 6 maggio 2022:



3

- Elaborazione grafica dello stand INNOVAMARCHE  con  l’elaborazione di un canvas box 

di dimensioni di circa cm 924x400 con le immagini dei Gruppi Operativi che hanno 

partecipato oltre a loghi/scritte sulle altre pareti dello stand;

- Realizzazione e stampa di n. 5 manifesti 70X200 in forex con supporto autoportante da    

terra, relativi ai programmi dei convegni che organizzati dai gruppi operativi all’interno 

dello stand.

- Realizzazione e stampa di n. 200 copie di volantino di n. 4 pagine in formato A5 (1 

piega, 4 facciate) di presentazione del progetto Innovamarche e dei GO presenti ,  

stampato in quadricromia.

La  ditta Yuma Comunicazione ha realizzato quanto previsto nella modifica del contratto, 

fornendo sia i file grafici che la stampa dei forex e della brochure entro i tempi previsti.

Pertanto il responsabile del procedimento   ha provveduto ad inviare (PEC prot.  3880  del 

 25 .0 5 .202 2 ) alla ditta  Yuma Comunicazione srl . di  Ascoli Piceno   la  comunicazione di regolare 

esecuzione del contratto e di emissione della relativa fattura elettronica.

Successivamente alla comunicazione di regolare esecuzione, la ditta  Yuma Comunicazione 

srl. di Ascoli Piceno  ha emesso  la  fattur a  elettronic a  intestat a  ad ASSAM  n. 643Y del 

25/05/2022 , r iportando tutte le indicazioni previsto dalle regole del PSR Marche, per importo 

complessivo di euro 1.708,00 IVA inclusa. 

Con  legge regionale  12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

“ Marche Agricoltura Pesca ”.  L’articolo 1 della predetta legge , al comma 3,   stabilisce quanto 

segue:   Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti 

giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.

Inoltre l ’articolo 1 7  della predetta legge  al comma 5  stabilisce  che  Gli organi in carica alla data 

di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare la loro funzione fino alla entrata in 

carica dei nuovi organi .  Inoltre il comma 7 r iporta che “ N elle more dell'adozione degli atti, 

previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti”

Si rileva pertanto la necessità  che l’agenzia “Marche Agricoltura Pesca” liquidi  la somma di €   
1.400, 00 , IVA esclusa, a favore della ditta  Yuma Comunicazione srl. di Ascoli Piceno  - P.I.   
02248130441   e la somma di euro  308,00   a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. 
da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96. 

Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di 
autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta  Yuma Comunicazione srl. di 
Ascoli Piceno - P.I. 02248130441

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 edell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.



4

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
liquidare e pagare la somma di €  1.400 ,00, IVA esclusa, a favore della ditta  Yuma   
Comunicazione srl. di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441  per servizio di  allestimento    grafico 
dello stand Innovamarche e stampa materiale e brochure per la partecipazione alla fiera   
MacFrut2022 e di liquidare la somma di euro  308,00  a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo 
di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti. Bilancio anno 2020. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 ,   
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 0 allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 177 del 15 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-14T13:49:17+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2022-07-15T11:08:16+0200
	ANDREA BORDONI




